L'abbé répond, par la fonnule stéréotypée, qu'il ne veut pas être astreint à plus qu'il 

ne doit reconnaître: «Protestato pel' dictum dominum abbatem solemniter quod si alter 

recognoverit quam pel' predecessores suos recognitum fuerit non intendit ad illa se 

astringere seu obligare nec ad plus quam pel' ejus predecessores reperiretur jamfactum.»12S 

L'échange se tennine lorsque le sénéchal mentionne que la cour ne veut pas être pénalisée 

advenant une confiscation (voir sect. 3.4.1.2) : 

« Et dictus dominus senescallus fiât etiam, dicto nomine, solemniter protestatus quod 
si predicta castra juraque supra recognita comissa essent casu aliquo ipsi cure 
insolidum vel in parte autem ipse dominus abbas pro eisdem castris et juribus ad 
majora forsitan ipsi curie tenelur vel in fitturum reperiretur teneri salvum sil jus ipsi 
curie nullum propter predictam recognitionem vel sacramentum preslitum predicte 
curie prejudicium generetur. »126 

Ceci semble arranger le litige, pUIsque le Il octobre 1354, le nouvel abbé de 

Montmajour, Jaubert [de Livron], se présente à Aix afin de prêter une reconnaissance. Dans 

sa liste des fiefs de l'abbaye, il ne mentionne que la moitié de Pertuis: «Item medietatem 

castri Pertusii ».127 

123 Nous n'avons pas trouvé de sennent prêté par Bertrand Albarici, mais il a régulièrement 
été témoin durant toute la durée de la campagne. Il ne figure pas dans la liste de témoins présents pour 
('hommage de l'abbé et devait donc être absent. Quant à Pertuis (Vaucluse, ch.-1. de cant.), le bourg 
n'est pas mentionné dans les registres. Bertrand Albarici en possèderait donc une moitié en franc fief. 

124 B 758, fol. 99v. 

125 Ibid. 

126 Ibid. 

127 Ibid., fol. 107. 
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L'abbaye de Montmajour offre un autre exemple de contestation sur ses possessions. 

Suite à la discussion au sujet de Pertuis, le sénéchal ajoute que Pierre, l'abbé en 1351, n'a pas 

reconnu le castrum de Miramas. '28 

(<Dicens in super quod predictus dominus abbas non recognovit castrum de 
Miramacio quod si/um est in comitatu predicto Provincie et debet teneri sub dominio 
dictorum dominorum ut comitum comitatuum predictorum propter quod protestatus 
solemniter et expresse nomine antedicto de jure competenti ipsi curie quia illud 

. 129recognoscere non curavlt.» 

Son interlocuteur répond que ses prédécesseurs n'ont jamais reconnu tenir le lieu et 

qu'il ne croit donc pas que Miramas relève de ses seigneurs angevins: 

«Ad que dictus dominus abbas respondit quod dictum castrum de Miramacio non 
tenetur nec teneri debet nec consuevit nec numquam aliqua recognitio facta fitit pel' 
ejus predecessores de eo. Verum si reperiretur, quod non credit, quod dictum 
castrum tenetur vel teneri deberet sub ipsis dominis vel esset unquam recognitum pel' 
predecessores ipsius domini abbatis paratus est ipse dominus abbas illud 
recognoscere prout alias factum esset et de his solemniter protestatus. » 

Le sénéchal n'offre aucune autre protestation, mais le différend n'est pas réglé. De 

fait, lorsque le successeur de Pierre se présente trois années plus tard, les mêmes propos au 

sujet de Miramas sont tenus. 130 L'affaire se termine à nouveau par la rédaction des actes. Ces 

échanges entre le sénéchal et les abbés de Montmajour démontrent que les hommages (qu'ils 

soient reçus en campagne ou non) sont des moments où la propriété de la terre et les droits 

qui y sont associés sont négociés. 

128 Miramas, B.d.R, cant. d'Istres-Nord.

129 B 758, fol. 99v.

130 Ibid., fol. lü7v.
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3.4.1.2 Les commises de fief 

Le second motif de protestation survient lorsqu'un des fiefs reconnu encourt le risque 

d'être confisqué. l3 
\ Cette possibilité accompagne souvent l'incertitude ad majora et nous la 

retrouvons dans un total de vingt-quatre reconnaissances. La reconnaissance de Guillaume 

Feraudi est évocatrice à ce sujet. Après avoir reçu son hommage, le sénéchal soulève la 

possibilité: 

« Protestato, pel' ipsum dominum senescallum, nomine antedicto, solemniter quod si 
dicta castra, bona et jura supra recognita vel aliquod ex eisdem comissa essent in 
fiscum casu aliquo in solido vel in parte vel si idem Guillemus pro ipsis castris bonis 
et juribus ad majora ve! aliter teneretur per presentem recognitionem homagii 
prestationem nullum dictis dominis ve! eorum curie prejudicum generetur sed salvum 
.. . fiJUs elS remaneat zn uturum. » \32 

Dans cette situation précise, le sénéchal est visiblement au courant que l'un de ses 

fiefs a été confisqué par le pouvoir comtal, mais il ne fait pas d'enquête (selon nos sources). 

Le sénéchal reçoit donc les hommages seulement sur la base de la foi sans vérifier si tous les 

droits relevant de la cour sont respectés. L'hommage de Feraudi lui suffit puisqu'il scelle la 

confiance et le serment religieux garantit qu'il n'y aura pas de parjure. Ceci démontre 

l'importance accordée au rituel dans une Provence où les enquêtes sont des procédures